1

ANO 64 Guaratinguetá, 11 de agosto de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.234

Diário Oficial
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c ATA

CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL DE GUARATINGUETÁ - COMCULT

ATA DA ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA DE 05 DE AGOSTO DE 2025

Aos cinco dias do mês de agosto de 2025, em segunda chamada com quórum qualificado,

conforme Folhas de Presenças assinadas, deu-se início à Assembleia Extraordinária do

COMCULT, no Auditório da Secretaria Municipal de Cultura em Guaratinguetá (SP). Dando início

aos trabalhos, a Vice-Presidente SRA. GABRIELA SOARES LOURENÇO abriu a sessão, explanando

os motivos da convocação e passando a palavra ao Secretário de Cultura, Sr. TIAGO XAVIER

para que disponibilizasse as informações do MINC sobre os novos valores dos Editais referentes

ao CULTURA VIVA para os Pontos e Pontões de Cultura.

O secretário cumprimentou os presentes, informando aos conselheiros que, em razão das

novas diretrizes do MinC acerca dos repasses da PNAB, ficou estabelecido que os repasses ao

Cultura Viva devem ter valor mínimo de R$90.000. Dado que nas audiências públicas havia

ficado decidido que os 25% (R$210.000) destinados ao Cultura Viva no edital da PNAB seriam

repartidos em 10 repasses de R$15.500 para projetos e 10 repasses de R$5.500 para

premiações, foi necessária a convocação desta AGE, de modo a retificar a distribuição dos

recursos, notificando o MinC a seguir.

Foi então proposto contemplar dois projeto para pontos de cultura com o valor de R$90.000,

mais 3 premiações de R$10.000, totalizando os R$210.000 do Cultura Viva. Como explicado

pelo Sr. secretário, os projetos para pontos de cultura devem cumprir uma série de

obrigatoriedades, como o tempo de existência, duração do projeto, e contrapartidas à

sociedade. Dessa forma, defendeu o secretário, a distribuição seria adequada, equilibrando de

maneira justa projetos de maior vulto e premiações. Em seguida foram dirimidas dúvidas sobre

os critérios para o reconhecimento dos pontos de cultura e os repasses em questão, para

melhor compreensão da pauta do dia.

Esclarecidas as dúvidas, a Sra. Vice-Presidente colocou em votação a concordância da Plenária

com relação às novas informações do Secretário de Cultura sobre as diretrizes da PNAB para

2025 e os valores destinados ao CULTURA VIVA. Por unanimidade, a plenária do COMCULT

concordou com as novas diretrizes a serem contempladas nos futuros Editais a serem lançados.

A Vice-Presidente então solicitou ao 1º Secretário, Sr. THALES GAYEAN que lavrasse a Ata e a

lesse para a Plenária, a qual a aprovou. Nada mais havendo a tratar e não havendo novos

pedidos de fala pela Plenária, a Vice-Presidente declarou que a Ata aprovada, assinada por ela

e pelo 1º Secretário, seguiria para publicação, agradeceu a presença de todos e encerrou a

sessão.

Guaratinguetá, 05 de agosto de 2025

__________________________________

GABRIELA SOARES LOURENÇO

Vice-Presidente do COMCULT

__________________________________

THALES GAYEAN

1º Secretário do COMCULT

2

ANO 64 Guaratinguetá, 11 de agosto de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.234

Diário Oficial
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO

3

ANO 64 Guaratinguetá, 11 de agosto de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.234

Diário Oficial
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO

4

ANO 64 Guaratinguetá, 11 de agosto de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.234

Diário Oficial
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO

5

ANO 64 Guaratinguetá, 11 de agosto de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.234

Diário Oficial
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO

6

ANO 64 Guaratinguetá, 11 de agosto de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.234

Diário Oficial
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO

7

ANO 64 Guaratinguetá, 11 de agosto de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.234

Diário Oficial
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LEI

8

ANO 64 Guaratinguetá, 11 de agosto de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.234

Diário Oficial
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LEI

9

ANO 64 Guaratinguetá, 11 de agosto de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.234

Diário Oficial
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SECRETARIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

10

ANO 64 Guaratinguetá, 11 de agosto de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.234

Diário Oficial
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SAEG

Companhia de Serviço de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá
Rua Xavantes, 1880 – Jardim Aeroporto – Guaratinguetá – SP – CEP 12512-010

CNPJ nº. 09.134.807/0001-91

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

PROCESSO: PROCESSO DE LICITAÇÃO 001/2025

OBJETO: CONSTRUÇÃO DO EMISSÁRIO DE EFLUENTE TRATADO DA
ETE VILA BELA

DATA DA SESSÃO: Dia 04/09/2025 às 14horas, horário de Brasília

LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA: Sala de Reuniões da Gerência de

Suprimentos e Licitações da SAEG, situada à Rua Xavantes, nº. 1.880,

Jardim Aeroporto, Guaratinguetá/SP.

Edital disponível em nossa página: www.saeg.net.br, link: Licitações.

CONTATO:  Guilherme Santos - Fone: (12) 3122-7235 - e-mail:

guilherme.santos@saeg.net.br

11

ANO 64 Guaratinguetá, 11 de agosto de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.234

Diário Oficial
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

Processo:  Extrato  da  Ata  de  Registro  de  Preços  -  Pregão  Eletrônico  nº  046/2025.
Objeto: Registro de preços para futura aquisição de pneus para atender a frota de veículos da
Secretaria  Municipal  de  Saúde.  Órgão:  Prefeitura  Municipal  da  Estância  Turística  de
Guaratinguetá. Empresa/Valor/Data:  H.G.  VET  COMÉRCIO  DE  PRODUTOS
AGROPECUÁRIOS  E  VETERINÁRIOS  LTDA,  Até  R$  140.984,00,  08/08/2025  e
RAVI E-COMMERCE LTDA, Até R$ 54.528,00, 08/08/2025. Prazo: 12 meses.

12

ANO 64 Guaratinguetá, 11 de agosto de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.234

Diário Oficial
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c ERRATA

 Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá
 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

 RUA DOM BOSCO, 07 – SÃO GONÇALO      CEP: 12502-070
 TEL.: (12) 3133-2163/3122-3157/3122-2818

 ERRATA  - EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº04/2025

 ONDE  SE  LÊ  :  …  e  a  Guarda  Mirim  de  Guaratinguetá,  inscrita  no  CNPJ  nº
 42.282.719/0001-99  …

 LEIA-SE:  …  e  a  Guarda  Mirim  de  Guaratinguetá,  inscrita  no  CNPJ  nº
 48.282.719/0001-99  …